CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CẤP THOÁT NƯỚC PHÚ YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  21 /BC-CTN    Phú Yên, ngày 16 tháng  03 năm 2021
V/v Giải trình báo cáo tài chính

năm 2020

Kính gửi:  - Ủy ban chứng khoán Nhà nước

  - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

I. Tổ chức công bố thông tin:

Tên tổ chức: Công ty cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên

 Mã chứng khoán: PWS

Địa chỉ trụ sở chính: 05 Hải Dương, Bình Ngọc, TP Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên

Điện thoại: 0257.3823557    Fax: 0257.3828388

II. Nội dung thông tin công bố:

1./ Giải trình số liệu Kết quả hoạt động kinh doanh (KQHĐKD) lũy kế từ

đầu năm tại báo cáo KQHĐKD của Quý IV/2020 đã công bố so với BCTC năm

2020 đã được kiểm toán:

Theo Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2020 của Công ty cổ phần Cấp thoát

nước Phú Yên, Công ty xin giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh

nghiệp so với  báo cáo KQHĐKD lũy kế từ đầu năm tại báo cáo KQHĐKD của Quý

IV/2020 đã công bố như sau:

Nội dung

Kết quả kinh doanh năm 2020

Chênh lệch

Tỷ lệ

tăng (+),

giảm (-)
(%)

Theo BCTC đã

được kiểm toán

Theo BCTC quý

IV đã công bố

(A) (1) (2) (3) = (1) - (2) (4)= (3)/(2)

Lợi nhuận trước thuế 23.204.771.192  22.276.132.100 (928.639.092) +4,17%

Lợi nhuận sau thuế 21.056.630.441  20.006.446.955 1.050.183.486 +5,25%

Lợi nhuận sau thuế năm 2020 theo Báo cáo tài chính đã được kiểm toán tăng

5,25% so với số liệu lũy kế Quý IV/2020 đã công bố là 1,05 tỷ đồng do:

- Điều chỉnh quyết toán quỹ tiền lương thực hiện làm giảm quỹ lương phải trả

1,28 tỷ đồng;

- Điều chỉnh bổ sung một số chi phí dịch vụ đã thực hiện năm 2020 do cập

nhật hóa đơn chứng từ về sau ngày báo cáo đã công bố.

2./ Giải trình số liệu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (LNST)

tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh (KQHĐKD) năm 2020 đã được kiểm

toán so với KQHĐKD năm 2019:

2

Theo Báo cáo tài chính năm 2020 đã được kiểm toán, Công ty xin giải trình sự

biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 so với năm 2019 như

sau:

Nội dung Năm 2020 Năm 2019 Chênh lệch
Tỷ lệ tăng

(+), giảm

(-) (%)

(A) (1) (2) (3) = (1) - (2) (4)= (3)/(2)

Lợi nhuận trước thuế 23.204.771.192  29.043.125.973  (5.838.354.781) -20%

Lợi nhuận sau thuế 21.056.630.441  26.386.738.654  (5.330.108.213) -20%

 Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 so với cùng kỳ năm trước

giảm 20%, tương ứng 5,3 tỷ đồng, do các nguyên nhân:

- Tác động biến đổi khí hậu dẫn đến hạn hán, hạn mặn kéo dài và nguồn nước

ngầm cạn kiệt, do đó Công ty đã phải thay đổi công nghệ xử lý nước từ nước ngầm,

sang nước mặt làm tăng chi phí hóa chất phục vụ sản xuất và tăng chi phí khấu hao

(chi phí khấu hao khi đưa dự án nâng cấp NMN Tuy Hòa và một số dự án khác đi

vào hoạt động tăng 5,9 tỷ);

- Sản lượng nước sản xuất và tiêu thụ đều tăng kéo theo chi phí sản xuất tăng, tuy

nhiên do giảm giá nước 10% cho các các đối tượng sử dụng nước sinh hoạt và bán qua

đồng hồ tổng trong 03 tháng (tháng 3,4,5) vì dịch Covid tương ứng giảm 1,9 tỷ đồng nên

doanh thu chỉ tăng thêm 726 triệu đồng;

- Chi phí xử lý tài chính do đóng lấp các giếng khai thác nước ngầm khi

chuyển đổi công nghệ khai thác là 1,762 tỷ đồng.

Vậy Công ty cổ phần Cấp thoát nước Phú Yên báo cáo.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch HĐQT, TB Kiểm soát;

- Lưu VT,Tổ CBTT, KTTV (Tuu).

		2021-03-16T16:33:06+0700
	your singing location here
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP THOÁT NƯỚC PHÚ YÊN
	I am the author of this document